
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐẶC KHU CÁT HẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:         /QĐ-UBND Cát Hải, ngày        tháng 12 năm 2025 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trạm Y tế đặc khu Cát Hải  

trực thuộc UBND đặc khu Cát Hải 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể, đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị 

định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định 120/2025/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, gải thể đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ 

về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 Bộ Y tế về hướng 

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Công văn số 2946/UBND-VX, ngày 23/11/2025 của Ủy ban    

nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Thông tư số 43/2025/TT-BYT 

của Bộ trưởng Bộ Y tế; 

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-UBND, ngày 24/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước 

trên địa bàn thành phố; 

Căn cứ Thông báo số 77-TB/ĐU ngày 18/12/2025 của Đảng ủy đặc khu  

Cát Hải về việc thành lập Trạm Y tế thuộc Ủy ban nhân dân đặc khu; 

Căn cứ Đề án số 2928/ĐA-UBND ngày 24/12/2025 của UBND đặc khu Cát 

Hải thành lập Trạm Y tế thuộc Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trạm Y tế đặc khu Cát Hải trên cơ sở sáp nhập 13 

Trạm Y tế trên địa bàn đặc khu Cát Hải, cụ thể: 

1. Tên gọi: Trạm Y tế đặc khu Cát Hải. 



2 

 

2. Trụ sở làm việc: Trạm Y tế đặc khu Cát Hải, gồm: 01 trụ sở chính và 

06 điểm trạm, cụ thể: 

- Trụ sở chính: Tại Thôn 3 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải. 

- 06 điểm trạm, cụ thể: Điểm Trạm số 1: Trụ sở tại thôn Minh Tân, đặc 

khu Cát Hải; Điểm Trạm số 2: Trụ sở tại thôn Lục Độ, đặc khu Cát Hải; Điểm 

Trạm số 3: Trụ sở tại thôn Ngoài, đặc khu Cát Hải; Điểm Trạm số 4: Trụ sở 

tại thôn 1 Gia Luận, đặc khu Cát Hải; Điểm Trạm số 5: Trụ sở tại thôn 17 Cát 

Bà, đặc khu Cát Hải; Điểm Trạm số 6: Trụ sở tại Thôn 1 Việt Hải, đặc khu 

Cát Hải. 

3. Thời điểm chính thức đi vào hoạt động: Từ ngày 01/01/2026. 

4. Về vị trí pháp lý 

- Trạm Y tế đặc khu Cát Hải là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 

khoản riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy 

định của pháp luật. 

- Trạm Y tế đặc khu chịu sự quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân đặc 

khu về tổ chức bộ máy, nhân lực, tài sản, tài chính; đồng thời chịu sự chỉ đạo,  

hướng dẫn và kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế và các cơ quan, 

đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật. 

5. Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

 Trạm Y tế đặc khu Cát Hải thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức theo quy định tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của 

Bộ trưởng Bộ Y tế.  

6. Về biên chế, số lượng người làm việc 

- Tiếp nhận toàn bộ viên chức, người lao động của 13 Trạm Y tế trước khi sáp nhập. 

- Biên chế, số lượng người làm việc của Trạm Y tế đặc khu được bố trí trong 

tổng biên chế sự nghiệp của UBND đặc khu do cấp có thẩm quyền giao hằng năm. 

7. Tiếp nhận tài sản, tài chính và hồ sơ  

Tiếp nhận nguyên trạng trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài 

sản, tài chính và hồ sơ pháp lý về đất đai của 13 Trạm Y tế trước khi sáp nhập để 

bàn giao cho Trạm Y tế đặc khu quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa- Xã hội đặc khu Cát Hải 

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu quyết định giao biên chế, 

bổ nhiệm lãnh đạo Trạm Y tế; đồng thời tham mưu ban hành quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế theo quy định. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động của Trạm Y tế theo mô hình 

mới; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có). 



3 

 

2. Phòng Kinh tế đặc khu Cát Hải 

- Tham mưu bảo đảm kinh phí hoạt động của Trạm Y tế; hướng dẫn thủ 

tục bàn giao, tiếp nhận và xử lý các nội dung liên quan đến tài sản, tài chính, 

đất đai sau sáp nhập. 

- Chủ trì việc kiểm kê, lập hồ sơ bàn giao đất đai và tài sản trên đất của 

13 Trạm Y tế; tham mưu UBND đặc khu phê duyệt phương án quản lý, sử 

dụng theo đúng quy định. 

3. Trạm Y tế đặc khu Cát Hải (sau khi thành lập) 

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 

theo quy định. 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy và phân công nhiệm vụ cụ thể cho viên 

chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt. 

- Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động (trong đó quy định cụ thể 

hoạt động của các điểm trạm trực thuộc), quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế 

quản lý khác theo quy định. 

- Liên hệ với Công an thành phố thực hiện thủ tục thu hồi con dấu cũ và 

khắc con dấu mới theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND đặc khu, Trưởng phòng Văn 

hóa-Xã hội, Trưởng phòng Kinh tế, Trạm Y tế đặc khu, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Các Sở: Nội vụ; Y tế; 

- TT Đảng ủy đặc khu; 

- TT HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu; 

- Trung tâm Y tế Cát Hải; 

- Cổng thông tin điện tử đặc khu; 

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 

 


		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-26T07:44:02+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-12-26T09:09:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-26T09:09:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-26T09:09:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




